
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 

ACT ADITIONAL  nr. 20/30.09.2024 
la contractul pentru finanţarea programelor/subprogramelor din cadrul programelor naţionale de sănătate curative  

nr.VII/PNS/01/27.04.2022 
I. Părţile contractante 

Casa de asigurări de sănătate Timis  cu sediul în municipiul/oraşul Timisoara str. Corbului nr. 4, judeţul/sectorul 
Timis telefon 0256201772 fax 0256 492115, e-mail contractare.pns@cjastm.ro, reprezentată prin Director general 
.Prof.Univ.Dr.Victor Dumitrascu, 

Şi 
Unitatea sanitară Spital Clinic Judetean de Urgenta  „Pius Brinzeu’’ Timisoara, cu sediul în Timisoara, str. Iosif Bulbuca nr. 
10, telefon 0256-489704, fax 0256-486956, email :  judetean@hosptm.ro reprezentată prin Manager Prof. Univ. Dr. Dorel 
Sandesc. 

Unitatea sanitară cu paturi este publica. 
II. Obiectul actului aditional 
ART.1 Modificarea Cap. V: Obiectul prezentului act aditional consta in alocarea valorii de contract pe luna 

octombrie 2024, pentru PNS Medicamente si PNS Materiale Sanitare conform referatului nr. MS 7048/27.09.2024 si  a 
filei de buget VH 6313/20.09.2024 si VH 6416/26.09.2024. 

III. Modificarea contractului 
ART. 2  Partile contractante, de comun acord, modifica contractul la Cap. V. Art. 6, astfel : se aloca valoarea de 

contract pe anul 2024, luna octombrie in valoare de 5.027.490,00 lei, din care PNS Medicamente in valoare de 3.650.000 
lei, pentru PNS Materiale Sanitare in valoare de 1.377.490,00 lei   

Valoarea de contract pe anul 2024 este de 39.803.327,39 lei, din care PNS Medicamente – 33.154.267,39 lei si 
PNS_Materiale – 6.649.060,00 lei. 

Defalcarea lunara / trimestriala a sumelor alocate derularii programelor/ subprogramelor se regaseste in anexa la 
prezentul act aditional. 

ART. 3 Restul articolelor contractului pentru finantarea programelor/subprogramelor raman nemodificate. 
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SPITAL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA 'PIUS BRINZEU" TIMISOARA ANEXA 
Conform centralizator  nr.50/2024 si 53/2024

DENUMIRE PROGRAM / SUBPROGRAM TOTAL 2024 IAN final FEBR MART final TRIM I APR MAI IUN TRIM II SEM I
OSTEOPOROZA 5.000,00 1.000,00 400,00 0,00 1.400,00 600,00 0,00 600,00 2.000,00
GUSA CARENTA IOD 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
BOLI NEUROLOGICE 11.075.070,00 1.221.000,00 1.221.000,00 1.237.000,00 3.679.000,00 3.679.000,00 0,00 3.679.000,00 7.358.000,00
SCLEROZA TUBEROASA 721.000,00 84.000,00 84.000,00 84.000,00 252.000,00 286.000,00 0,00 286.000,00 538.000,00
BOLI  NEUROLOG  Cronice 3.576.000,00 269.000,00 269.000,00 269.000,00 807.000,00 669.000,00 0,00 669.000,00 1.476.000,00
BOLI  NEUROLOG  acute-urgente 2.905.000,00 258.000,00 258.000,00 258.000,00 774.000,00 831.000,00 0,00 831.000,00 1.605.000,00
HEMOFILIE CU INTERV CHIRURGICALE 367.690,00 83.000,00 83.000,00 17.000,00 183.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00 333.000,00
ONCOLOGIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BOLI NEUROLOGICE COST VOLUM 11.890.020,00 1.100.790,00 1.100.790,00 1.396.130,00 3.597.710,00 3.597.700,00 398.570,00 3.996.270,00 7.593.980,00
TRAT BOLI DEPRESIVE MAJORE- COST VOLUM 226.660,00 35.030,00 35.030,00 14.770,00 84.830,00 84.810,00 360,00 85.170,00 170.000,00
SINDROMUL HEM UREMIC ATIPIC (SHUa) 389.000,00 115.000,00 137.000,00 137.000,00 389.000,00 0,00 0,00 0,00 389.000,00
BOALA POMPE 1.571.000,00 137.000,00 137.000,00 137.000,00 411.000,00 405.000,00 0,00 405.000,00 816.000,00
BOALA FABRY 426.827,39 0,00 90.000,00 90.000,00 180.000,00 46.827,39 0,00 46.827,39 226.827,39
ATROFIE MUSCULARA SPINALA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL medicamente 33.154.267,39 3.304.820,00 3.415.220,00 3.639.900,00 10.359.940,00 9.749.937,39 0,00 398.930,00 10.148.867,39 20.508.807,39
ENDOPROTEZARE 982.000,00 127.000,00 160.000,00 120.000,00 407.000,00 375.000,00 0,00 375.000,00 782.000,00
din care: ORTOPEDIE I 441.000,00 63.500,00 80.000,00 60.000,00 203.500,00 187.500,00 0,00 187.500,00 391.000,00
ORTOPEDIE II 441.000,00 63.500,00 80.000,00 60.000,00 203.500,00 187.500,00 0,00 187.500,00 391.000,00
IMPLANT SEGMENT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CHIRURGIE SPINALA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSTABILIT ARTIC 147.480,00 12.000,00 12.000,00 10.000,00 34.000,00 59.000,00 0,00 59.000,00 93.000,00
POMPE INSULINA 75.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 21.000,00 29.000,00 0,00 29.000,00 50.000,00
SET CONSUMABILE POMPE INSULINA 285.000,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00 102.000,00 91.000,00 0,00 91.000,00 193.000,00
SISTEME POMPA INS CU SENZORI MONITORIZARE 821.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 123.000,00 106.000,00 292.000,00 398.000,00 521.000,00
SISTEME MONITORIZARE CONTINUA A GLICEMIEI 750.500,00 42.000,00 42.000,00 80.400,00 164.400,00 138.600,00 195.000,00 333.600,00 498.000,00
CONSUMABILE SIST DE MONITORIZ CONTINUA A GLICEMIEI 1.073.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 93.000,00 120.000,00 0,00 120.000,00 213.000,00
CONSUMABILE SIST POMPA DE INS CU SENZORI MONITORIZ 
CONTINUA GLICEMIE 940.000,00 37.000,00 37.000,00 37.000,00 111.000,00 129.000,00 0,00 129.000,00 240.000,00
CHIRURG  VASCUL 238.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 75.000,00 0,00 75.000,00 105.000,00
ANEVRISME 43.000,00 10.000,00 10.000,00 -12.000,00 8.000,00 34.000,00 0,00 34.000,00 42.000,00
RECONSTR MAMAR 123.710,00 10.000,00 15.000,00 6.600,00 31.600,00 32.400,00 0,00 32.400,00 64.000,00
HIDROCEFALIE 11.000,00 2.000,00 2.000,00 1.600,00 5.600,00 5.400,00 0,00 5.400,00 11.000,00
AFEC VASC PERIF 29.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 13.500,00 12.000,00 0,00 12.000,00 25.500,00
AFEC CEREBROVAS 575.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 100.000,00
AFECT ONCOLOGICE 37.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 21.000,00 16.000,00 0,00 16.000,00 37.000,00
POMPE IMPLANTABILE 142.390,00 4.000,00 4.000,00 21.390,00 29.390,00 9.000,00 0,00 9.000,00 38.390,00
NEUROSTIMULATOR MEDULAR 355.480,00 24.000,00 24.000,00 242.080,00 290.080,00 65.400,00 0,00 65.400,00 355.480,00
HEMORAGII AC SAU CR 20.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 12.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 20.000,00
TOTAL materiale 6.649.060,00 416.500,00 454.500,00 675.570,00 1.546.570,00 1.354.800,00 0,00 487.000,00 1.841.800,00 3.388.370,00
TOTAL SPITAL 39.803.327,39 3.721.320,00 3.869.720,00 4.315.470,00 11.906.510,00 11.104.737,39 0,00 885.930,00 11.990.667,39 23.897.177,39

   VII/PNS/01/20/2024



DENUMIRE PROGRAM / SUBPROGRAM
IUL AUG SEPT 

TRIM III OCT NOV DEC TRIM IV 9 LUNI
OSTEOPOROZA 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 5.000,00
GUSA CARENTA IOD 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
BOLI NEUROLOGICE 1.717.070,00 0,00 1.717.070,00 2.000.000,00 2.000.000,00 9.075.070,00
SCLEROZA TUBEROASA 183.000,00 0,00 183.000,00 0,00 721.000,00
BOLI  NEUROLOG  CR 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 700.000,00 700.000,00 2.876.000,00
BOLI  NEUROLOG  AC 800.000,00 0,00 800.000,00 500.000,00 500.000,00 2.405.000,00
HEMOFILIE CU INTERV CHIRURGICALE 34.690,00 0,00 34.690,00 0,00 367.690,00
ONCOLOGIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BOLI NEUROLOGICE COST VOLUM 2.531.320,00 1.764.720,00 4.296.040,00 0,00 11.890.020,00
TRAT BOLI DEPRESIVE MAJORE- COST VOLUM 56.660,00 0,00 56.660,00 0,00 226.660,00
SINDROMUL HEM UREMIC ATIPIC (SHUa) 0,00 0,00 0,00 0,00 389.000,00
BOALA POMPE 405.000,00 0,00 405.000,00 350.000,00 350.000,00 1.221.000,00
BOALA FABRY 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 326.827,39
ATROFIE MUSCULARA SPINALA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL medicamente 7.230.740,00 0,00 1.764.720,00 8.995.460,00 3.650.000,00 0,00 0,00 3.650.000,00 29.504.267,39
ENDOPROTEZARE 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 882.000,00
din care: ORTOPEDIE I 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 441.000,00
ORTOPEDIE II 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 441.000,00
IMPLANT SEGMENT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CHIRURGIE SPINALA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSTABILIT ARTIC 54.480,00 0,00 54.480,00 0,00 147.480,00
POMPE INSULINA 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 75.000,00
SET CONSUMABILE POMPE INSULINA 92.000,00 0,00 92.000,00 0,00 285.000,00
SISTEME POMPA INS CU SENZORI MONITORIZARE 250.000,00 0,00 250.000,00 50.000,00 50.000,00 771.000,00
SISTEME MONITORIZARE CONTINUA A GLICEMIEI 182.500,00 0,00 182.500,00 70.000,00 70.000,00 680.500,00
CONSUMABILE SIST DE MONITORIZ CONTINUA A GLICEMIEI 340.000,00 0,00 340.000,00 520.000,00 520.000,00 553.000,00
CONSUMABILE SIST POMPA DE INS CU SENZORI MONITORIZ 
CONTINUA GLICEMIE 200.000,00 0,00 200.000,00 500.000,00 500.000,00 440.000,00
CHIRURG  VASCUL 31.000,00 69.000,00 100.000,00 33.000,00 33.000,00 205.000,00
ANEVRISME 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 43.000,00
RECONSTR MAMARA 33.220,00 0,00 33.220,00 26.490,00 26.490,00 97.220,00
HIDROCEFALIE 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
AFEC VASC PERIF 1.000,00 0,00 1.000,00 3.000,00 3.000,00 26.500,00
AFEC CEREBROVAS 400.000,00 0,00 400.000,00 75.000,00 75.000,00 500.000,00
AFECT ONCOLOGICE 0,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00
POMPE IMPLANTABILE 104.000,00 0,00 104.000,00 0,00 142.390,00
NEUROSTIMULATOR MEDULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 355.480,00
HEMORAGII AC SAU CR 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
TOTAL materiale 1.814.200,00 0,00 69.000,00 1.883.200,00 1.377.490,00 0,00 0,00 1.377.490,00 5.271.570,00
TOTAL SPITAL 9.044.940,00 0,00 1.833.720,00 10.878.660,00 5.027.490,00 0,00 0,00 5.027.490,00 34.775.837,39
DIRECTOR GENERAL VIZA CFP DIRECTOR ECONOMIC DIRECTOR RELATII CONTRACTUALE  MEDIC SEF 
PROF.UNIV.DR.VICTOR DUMITRASCU Ec. Nicoleta Bodea EC. LAVINIA FEDORAS JR DARIUS BOGDAN DR. SANDA IANCU
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